
H O T Ă R Â R E A nr.12-97/17 
cu privire la admiterea cererilor solicitanţilor la funcţia de procuror în temeiul 
vechimii în muncă şi remiterea materialelor Comisiei de absolvire a Institutului 

Naţional al Justiţiei, pentru organizarea examenului de capacitate 
 

10 august 2017                                                                                        mun.Chişinău  
 

Examinând chestiunea cu privire la admiterea cererilor solicitanţilor la funcţia 
de procuror în temeiul vechimii în muncă şi remiterea materialelor Comisiei de 
absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei, pentru organizarea examenului de 
capacitate, audiind informația dlui Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor  
–  

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea  nr.12-10/17 din 24.01.2017 Consiliul Superior al Procurorilor 
a coordonat Regulamentul  privind modul de organizare şi desfăşurare a examenului 
pentru persoanele care candidează la funcţia  de  judecător sau  de procuror în 
temeiul vechimii în muncă, ulterior aprobat prin Hotărârea Consiliului INJ nr.1/1 
din 31.01.2017.   
         Potrivit pct.1.2., 1.5., 2.1. şi 2.2. ale Regulamentului indicat supra,  persoanele 
care nu au absolvit cursurile de formare iniţială a candidaţilor la funcţiile de 
judecător sau de procuror din cadrul Institutului Naţional al Justiţiei şi au vechimea 
în muncă prevăzută la art.20 din Legea cu privire la Procuratură, pot candida la 
funcţia de procuror cu condiţia susţinerii unui examen în faţa Comisiei de absolvire 
a Institutului Naţional al Justiţiei. 
         Examenul se organizează de Institut concomitent cu examenul de absolvire a 
cursurilor de formare iniţială de către audienţii Institutului şi se susţine în faţa 
aceleiaşi Comisii pentru examenele de absolvire. 

Conform pct.2.1. din regulament, temei pentru depunerea cererii de 
participare la examenul pentru persoanele care candidează la funcţia de procuror îl 
constituie hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor privind remiterea 
materialelor solicitanţilor la funcţia de procuror în temeiul vechimii în muncă pentru 
susţinerea examenului în faţa Comisiei de absolvire a Institutului Naţional al 
Justiţiei (hotărârea de admisibilitate). 
          Solicitanţii urmează să adreseze cereri către Consiliul Superior Procurorilor 
privind remiterea materialelor pentru susţinerea examenului în faţa Comisiei de 
absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei, până la data de 1 august a anului 
calendaristic.  
          Totodată, Regulamentul stipulează că solicitanţii pot participa la examen în 
termen de 2 ani de la emiterea hotărârii respective de către Consiliul Superior al 
Procurorilor. 
         Potrivit informaţiei prezentate de către secretariatul ad-hoc al Consiliului, au 
depus cereri privind remiterea materialelor pentru susţinerea examenului în faţa 
Comisiei de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei 45 de solicitanţi. 

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor  art.20 alin.(1) lit.e) 
şi alin (3), art.77 și art.79 din Legea cu privire la Procuratură; pct.1.2., 1.5. 2.1. şi 
2.2. ale Regulamentului privind modul de organizare şi desfăşurare a examenului 
pentru persoanele care candidează la funcţia de  judecător sau de procuror în temeiul 



vechimii în muncă, aprobat prin Hotărârea Consiliului INJ nr.1/1 din 31.01.2017, 
Consiliul Superior al Procurorilor  -  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de informația secretariatului-ad-hoc al Consiliului Superior al 
Procurorilor, potrivit căreia au depus cereri pentru susţinerea examenului în faţa 
Comisiei de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei 45 de solicitanţi.  

2. A remite Comisiei de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei cererile 
solicitanţilor, pentru organizarea examenului de capacitate, conform listei-anexă, 
care constituie parte-integrantă a prezentei Hotărâri. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 
Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 
împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană 
vătămată într-un drept al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care 
hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  

 
Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 
 

  

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 
 

STOINOV Vasile  

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  
 
 



ANEXĂ 
a Hotărârii Consiliului 

Superior al Procurorilor  
nr.12-97/17 din 10.08.2017 

 
LISTA 

 solicitanţilor admiși pentru a candida la funcţia de  procuror în temeiul 
vechimii în muncă, care se remite Comisiei de absolvire a Institutului Naţional 

al Justiţiei, pentru organizarea examenului de capacitate 
 
 

Nr
d/o 

Numele, prenumele 
solicitantului 

Funcţia deţinută 
 

Vechimea în 
muncă 

Telefon de 
contact 

1 Verdeş Oleg Consultant al procurorului în 
Procuratura Anticorupţie 

2011-2017 
  

 

2 Tataru Irina Consultant al procurorului în 
Procuratura of.Buiucani 

2011-2017 
 

 

3 Tabără Andrei Consultant al procurorului în 
Procuratura of.Botanica 

2012-2017 
 

 

4 Vasilos Vadim Consultant al procurorului în 
Procuratura of.Rîşcani 

2011-2017 
 

 

5 Cazac Octavian Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Sîngerei 

2011-2017 
 

 

6 Tabuică Ghenadie Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Hînceşti 

2011-2017 
 

 

7 Tcaci Alexandr Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Ocniţa 

2011-2017  
 

 

8 Căinăreanu 
Octavian 

Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Cimişlia 

2011-2017 
 

 

9 Vrancean Tatiana Consultant al procurorului în 
Procur. r-lui Ştefan-Vodă 

2012-2017  
 

 

10 Sandu Ion Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Rezina 

2012-2017 
 

 

11 Vremea Victor Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Făleşti 

2011-2017 
 

 

12 Cebotari Olesea Consultant al procurorului în 
Procuratura mun.Bălţi 

2011-2017 
 

 

13 Staviţa Octavian Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Soroca 

 2011-2017  
 

 

14 Sandu Igor Sef adjunct al Direcţiei 
Probaţiune 
Consultant al procurorului în 
Procuratura Oficiul Centru 

2008-2017 
   03.2017 - 
prezent 

 

 

15 Palamarciuc Ina Consultant al procurorului în 
Procurat. r-lui Donduşeni 

2011-2017 
  

 

16 Marga Viorica Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Cahul 

2011-2017 
 

 

17 Enachi Gheorghe Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Cantemir 

2011-2017 
 

 

18 Deordeva Angela Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Taraclia 

2011-2017 
 

 

19 Dobrovolschi 
Olesea 

Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Edineţ 

2011-2017 
 

 



20 Nastasî Anatolii Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Glodeni 

2012-2017 
 

 

21 Tomilin Angela Consultant al procurorului în 
Procuratura r-lui Leova 

2011-2017 
 

 

 22 Carmanschi Sergiu - procuror în proc. r. Drochia 
- avocat 

2001-2015 
2015-2017 

 

23 Novac Igor - procuror în proc. r. Ialoveni 
- avocat 

2003-2013 
2013-2017  

 

24 Vizniuc Serghei - procuror în proc. r. Donduşeni 
- avocat 

2005-2015 
2015-2017        

 

25 Tocan Roman Ofiţer superior u/p IP Rîşcani, al 
DP  mun.Chişinău 

2011-2017 
 

 

26 Guzun Vasili  Ofiţer superior u/p IP Rîşcani, al 
DP  mun.Chişinău 

2010-2017 
 

 

27 Varvarici 
Gheorghii 

Ofiţer superior u/p IP Rîşcani, al 
DP  mun.Chişinău 

09.10.2012-2017 
 

 

28 Ţurcan Victor Ofiţer superior u/p IP Rîşcani, al 
DP  mun.Chişinău 

2011-2017 
 

 

29 Garaba Igor Şef adjunct al SUP al IP 
Basarabeasca 

2011-2017 
 

 

30 Tverdohleb 
Tatiana 

Ofiţer superior u/p IP Sîngerei 2010-2017 
  

 

31 Dumanschi Sergiu Ofiţer sup. u/p, c/exc. al DGT 
„Nord” CNA 

2009-2017 
  

 

32 Sîrbu Dorin Ofiţer  u/p al SUP al IP Rîşcani, 
Specialist principal în cadrul 
Direcţiei juridice a IGP 

2013-2016 
      2016-2017 
 

 

33 Harea Sergiu Ofiţer sup. u/p al SUP a CCCI al 
INI al IGP 

2011-2017 
 

 

34 Scripcenco Andrei Procuror în procuratura r-lui 
Cahul 

2001-2015 
  

 

35 Andronachi 
Ghenadie 

Şef adjunct al SUP al IP 
Nisporeni 

2004-2017 
 

 

36 Bînzari Grigore Şef  al SUP al IP Sîngerei 2011-2017   
37 Chiralina Victor - Ofiţer sup.u/p; adjunct, şef 

SUP IP Căuşeni; 
- Specialist superior Secţia 
apărare împotriva incendiilor 
DSE Căuşeni 

-2007-2017 
-03.04.2017  

 

 

38 Mocan Sergiu Ofiţer de u/p SPF Aeroport Inter. 
naţional Chişinău IGPF MAI 

2009-2017 
 

 

39 Rotari Mircea  Jurisconsult ÎS „Cadastru” 2010-2017 
 

 

40 Victor Valentin  Ofiţer principal de u/p DP UTA 
Găgăuzia, IGP MAI 

18.09.10-10.08.12 
25.10.13- prezent 

 

 

41 Mărgărint  Sergiu Şef adjunct al Inspectoratului 
Naţional de Probaţiune 

2010-2017 
 

 

42 Fialcovschi Rodica - procuror 
- secretar al Consiliului local 
din s.Sireţ, r.Străşeni 

28.05.01-28.05.15 
27.11.2015-

prezent 

 

43 Spatari Vitalie Şef  al SUP al IP Bălţi 1998-2017  
44 Burcovschi Nicolae Şef adjunct al SUP al IP Bălţi 1999-2017  
45 Cheptea Vasile Ofiţer superior u/p IP Glodeni 2010-2017  



 


